§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu publici notarii subscriptis et sigillo alicuius episcopi etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi aprilis, millesimo quingentesimo vigesimosexto, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 16 aprilis 1526, pontif. anno III.

1 Waddingus hic addit commissaria (n. t.)

*Et signatur  
privilegio facti*

*Inhibitio qua  
prohibetur co-  
teriis aliis iudi-  
cibus, quam Or-  
dinum conserva-  
toribus, cogiti-  
tis, holusmodi  
causarum.*

*Quibuscumque  
non obstanti-  
bus.*

*Pides transum-  
ptis, huius  
bulletis.*

## XX.

*Erectio cathedralis ecclesiae Theatinae  
in metropolitana cum iurisdictione,  
superioritate ac praefinitione suffraganeorum<sup>1</sup>.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rel memoriam.*

**Premissum.** Super universas orbis ecclesias, Eo disponente, qui cunctis imperat, et cui universa deseruntur, meritis licet imparibus, constituti, levamus in circuitu agri domini oculos nostrae mentis, more vigilis pastoris inspecturi quid ecclesiarum ipsarum statui congruat, quid operis circa illas earumque statum prosperum et felicem impendi debeat; et, divino fulti praesidio, quo cuncta ex sui benignitate pro populorum suorum christifidelium salute disponit, ad ea, quae statui ecclesiarum huiusmodi congruunt, nostri ministerii partes utiliter intendere curamus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

**Civitas Theatina decora et ecclesiae cathedralis dignitatem, benevolentiam, in eam collata a Felix episcopo anno 1526;**

§ 1. Sane attendentes civitatem Theatinam, in centro provinciae Aprutensis regni Siciliae, citra Farum, quae, amplitudine celebris, foris et infra se novem civitates et quamplura oppida et casta ac, ob eius excellentiam, proprium vice-regem habere dignoscitur, constitutam, ac totius provinciae predictae caput, necnon a clarae memoriae regibus Siciliae, qui pro tempore fuerunt, pluribus privilegiis munitam esse, et in ea regios auditores residere, baronesque ipsius provinciae pro illius tractandis negotiis congregari consuevisse; ac ecclesiam Theatinam, cui venerabilis frater Felix, episcopus Theatinus, praelatus noster domesticus, praest, inter alias ipsius provinciae cathedrales ecclesias insignem et notabilem ac metropolitica praelatione

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

dignam merito existere; necnon dilectos filios communem ipsius civitatis Theatinae propterea, pro augumento dotis mensae episcopalibus, eiusdem ecclesiae Theatinae redditus annuos trecentos duocatos monetae dicti regni, seu certam pecuniarum summan pro dictorum reddituum annuorum emptione assignare paratos existere.

§ 2. Ex his et nonnullis aliis rationabilibus causis moti, habita super his cum fratribus nostris<sup>1</sup> deliberatione matura, ad omnipotentis Iei laudem et honorem, necnon fidei catholicae exaltationem, praefatam ecclesiam Theatinam in metropolitana, cum archiepiscopalibus dignitatibus iurisdictione et superioritate ac cronicis delatione et aliis metropoliticis insigniis, de fratribus eorumdem consilio, apostolica auctoritate, tenore praesentum erigimus et instituimus; ac illi Lancianensem, Pennensem et Adriensem civitates et dioeceses, pro eius provincia, et ipsarum Lancianensis, Pennensis et Adriensis ecclesiarum praesules pro tempore existentes pro suis suffraganeis episopis, necnon dilectos filios capitula ecclesiarum ac clerum et populum civitatum et dioecesum earumdem, pro suis provincialibus clero et populo: ita quod ipsi, quoad omnia metropolitica et archiepiscopalia iura, superioritatem et iurisdictionem, pro tempore existenti archiepiscopo Theatino subiecti sint, et, tamquam membra capiti obsequentes, eidem<sup>2</sup> archiepiscopalibus iuribus respondere debeat, de simili consilio, auctoritate et tenore predictis concedimus et assignamus.

§ 3. Necnon mensae predictae redditus annuos, pro illius dotis augmento huiusmodi, per eamdem communem, ut praefertur, assignandos, seu pro illo-

*Em la matrona  
polis erigit, et  
signabis ecclesie  
suffraganeis;*

*Novas redditus  
in tribus  
statu;*

<sup>1</sup> Ugl. hic addit: S. R. E. cardinalibus. <sup>2</sup> Et hic legi: et de loco eidem (n. t.).

rum emptione, ex pecuniarum summa per ipsos communitatem assignanda emendos, cum assignati seu empti suerint, ex nunc, prout ex tunc et e contra, perpetuo applicamus et appropriamus.

§ 4. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scient vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariai quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimosexto, kalendis iunii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 1 iunii 1526, pontif. anno III.

## XXI.

*Procuratori Reverenda Camerae Apostolicae assignatur vicesima portio omnium poenarum, quae, ex causis criminalibus aut ab eis precedentibus, ad eamdem Cameram, ipso vel eius substitutis procurantibus, pervenient<sup>1</sup>.*

*Clemens episcopus servus servorum Del, dilecto filio salutem et apostolicam benedictionem.*

Quoniam nulli debet officium suum esse damnosum; nec labor, fides et industria aliqui damno esse: idcirco nos, qui de fide, diligentia, labore et solertia dilecti filii Benedicti de Valentibus, nostri et Camerae Apostolicae procuratoris fiscalis, circa huiusmodi prourationis officium et quae officium ipsum concernunt, et alia, quae quotidie eidem peragenda committimus, tam plurimorum fide digna relatione, quam ex facti evidentia et ex-

<sup>1</sup> De munere procuratoris fiscalem ceterisque causas fiscales concernentibus, vide constitutionem vi Innocentii VIII, *Quia sicut*, tom. v, pag. 315.

perientia, plenam et veram notitiam habemus, ut valeat in praedictis et aliis eius virtutibus perseverare, et de hono in melius procedere, et officium prourationis huiusmodi, iuxta ipsius concedentiam et dignitatem, gerere et exercere.

§ 1. Motu proprio et ex nostra certa scientia per praesentem statutum, decernimus, ordinamus et volumus atque mandamus quod de omnibus et singulis pecuniaris poenis ex causis criminalibus et provenientibus ab eis, quas cum effectu, Benedicto procuratore praedicto vel ab eo deputatis et deputandis substitutis procurantibus, ad Cameram nostram predictam pervenire contigerit, et quae hactenus a die suea electionis pervenerint, idem Benedictus procurator, ad rationem quinque per centenario, realiter et cum effectu consequi debeat et consequatur.

§ 2. Mandantes dilectis filiis A., tituli Sancti Cyriaci in Thermis presbytero cardinali, sanctae Romanae Ecclesiae camario, ac praesidentibus et clericis Camerae nostrae Apostolicae, ut praedictam poenarum partem eidem Benedicto procuratori praedicto, absque exceptione vel mora, realiter et cum effectu persolvant, ac per illos, ad quos spectat, persolvi faciant et procurent. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Fiat ut petitur. I.

(*Papae subscriptio*).

Et quod praesentium sola signatura sufficient, et ubique fidem faciat, et quod literae in forma brevis vel aliter, prout eidem Benedicto procuratori videbitur et placebit, expediti possint et valeant.

Fiat. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, v kalendas decembris, anno iv.

Dat. die 27 novembris 1526, pontif. anno iv.

*Causa concessio-*

*nialis.*

*Assignatio /de  
quae in rubrica/.*

*Iustitia sacra  
potestum per-  
solvendi.*

*Sola signatura  
sufficit.*

## XXII.

*Animadversio contra illos, qui sal Camerac Apostolicae rapiunt, distrahunt vel alias quomodolibet illius asportationem impediunt ac perturbant<sup>1</sup>.*

Clemens Papa VII, universis et singulis praesentes literas inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

**Ecclesium.** Pro iniuncta nobis pastoralis officii cura, nostros, Sedis Cameracae Apostolicae redditus conservare, et si quoquam sinistriore successu labefactari contigerit, quoad fieri potest, eos restituere tememur.

**Konsilli sallibus fabricabant in praesertim Cameracae Apostolicae.** § 1. Sane nuper accipimus quod nonnulli domini temporales, feudatarii nostri, hominesque illis in temporalibus subiecti, etiam nonnullae communitates, universitates et particulares personae, nobis Sedique praedictae etiam in temporalibus subditae, libertatem negocii salis nostri, quod inter praecipua regalia nostra merito censetur, illiusque dohanerios et ministros impedire et damnificare; ac sal ipsum, dum per eorum territoria ad loca deputata transfertur, aut ex magazenis, in quibus conservatur, rapere, interciperre, occupare, et ad alia non deputata loca transferre, ibique vendere, emere, contractare, et alias diversimode, etiam salveam fabricando, fraudes committere, non sunt verili neque verentur; sal vero, quod pro eorum rerumque suarum usu praesertim a salario almae Urbis nostrae, certo persoluto pretio, recipere consueverant, non acceperunt, pretiumque, ut tenebantur, non persolverunt; quinimo, quod pessimum est, aliarum salarialium, etiam extra nostrum et Romanae Ecclesiae tempore dominium existentium, sal pro dicto usu sibi comparaverunt, in grave nostrum Cameracae et Sedis Apostolicae ac dohaneriorum praefatorum

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

damnum et praeiudicium, animarum suarum, propter censorum contra tales promulgatarum incursum, damnationem, uostrum et dictae Sedis contemptum, malumque exemplum et scandalum plurinorum.

§ 2. Quare nos volentes pro nostra et Cameracae Sedisque Apostolicae ac dohaneriorum indemnitat, et animarum praefatorum saluti despero opportune providere, motu proprio et ex certa nostra scientia, tenore praesentium, quas perpetuo valituras decernimus, vobis et vestrum cuiilibet nobis et dictae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, etiam vestrum aliquis archiepiscopali, episcopali, abbatiali vel alia quamcumque ecclesiastica, ac etiam marchionali, principatus, ducali vel alia mundana dignitate praefulgeat, sub suspensionis a divinis, excommunicationis et interdicti censuris ecclesiasticis, ac etiam privationis feudorum, privilegiorum, iudiciorum, officiorum, beneficiorum, iuriuum et actionum quorumcumque a Sede Apostolica, quacumque de causa, etiam onerosa, etiam dispositive exprimenda, sub quibusvis verborum formis concessorum, necnon confiscationis et amissionis quorumcumque bonorum mobilium et immobilium quomodolibet obtentorum et possessorum, ac etiam quinque millium ducatorum auri per quamlibet communiatem aut universitatem seu in temporalibus dominum, et mille ducatorum similium per quamlibet particularem personam contrafacentem, ac aliis per diversas nostras et praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum constitutiones et literas, quas in suo robore permanere decernimus, et, quatenus opus sit, innovamus, expressis et promulgatis, eo ipso incurrendis et irremissibiliter exigendis respective poenis, stricte praecipiendo mandamus.

Poenas temporales et sacerdotiales in eis infligit, qui cum R. C. reuoluerint, separacionem, separacionem etc., quoque modo impunitate, iudiciorum iudiciorum, et possessorum, ac etiam obdoliti sint Sedi Apostolicae;

*Non a batis, per quernam ter- ras vel R. C. nobis aut vobis subiecta, sine aliqua datii, ac iniari, con- ducit, hor- tur at open fe- rent ad trans- portationem et preium exigen- dum;*

§ 3. Nobis vero non subditos paterne requirimus quod sal nostrum per loca gabellae vel alterius oneris solutione, ut consuetum est, et sine aliquo impedimento, conduci et transportari, illiusque dohanerios, ministros et portatores libere negotiari, conversari ac morari sinatis et permittatis. Et si a dohaneriis vel eorum ministris et portatoribus praefatis vel eorum aliquo requisiti fueritis, eis statim de fidis comitibus et fidelis scorta per totum territorium vestrum provideatis, et nihilominus territoria vestra, sub dictis dannorumque et interesse poenis, assecuretis: et si quam huiusmodi salis quantitatem aut pecuniarum summas a negotio salis dependentes interceptatis, aut in territoriis vestris intercipi seu occupari contigit vel contingat, de propriis vestris facultatibus, quoties id contigerit, reservatis tamen vobis contra interceptores et occupatores huiusmodi iure et actione, eisdem dohaneriis vel eorum ministris eas, una cum expensis factis, poenis pecuniariorum propterea incursis et interesse forsitan passo, eisdem, sine aliqua mora vel tergiversatione, integre restituatis et satisfactiatis, aut restituti et satisficeri faciatis cum effectu; et sal, quod a salariis nostris accipere consuevitatis et debetis, ab eisdem nostris salariis, tam pro tempore decurso quam in futurum, et non ab aliis omnino capiatis; ac premium et pecuniarum summas, quod pro sale vobis respective deputato, etiam non accepto, tam de praeterito statim quam de futuro, suis temporibus solvere debetis, dohaneriis seu eorum ministris praefatis cum effectu persolvatis.

Exequatoria  
Documentum ho-  
lar deposito:  
Apostolicae praesidentibus clericis, nec-  
non provinciarum nostrarum ac civitatum,  
terrarum et locorum praefotorum legatis,  
vice-legatis, gubernatoribus, locatenenti-

bus, commissariis, praetoribus, communitatibus, universitatibus, officialibus et executoribus quibuscumque nunc et pro tempore existentibus, quacunque potestate et auctoritate fungentibus, et cuiilibet eorum, quod, quoties a dictis dohaneriis vel eorum ministris fuerint requisiti, eis et cuiilibet ipsorum, per se vel alium seu alios, in praemissis, et circa ea faveant et assistant: praesentesque et alias a nobis ac praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus super negotio salis huiusmodi emanatas literas et constitutiones, quarum tenores, praesentibus pro sufficienter expressis, ac si de verbo ad verbum inserti forent, haberi volumus, in omnibus et per omnia effectum suum sortiri, et debitate executioni demandari, sub dictis poenis, mandent et faciant, contradictores ac in venditione, emptione, transportatione, salvearum fabricatione aut alias in negotio salis huiusmodi contra praesentium et aliarum praedictarum constitutionum et literarum dispositionem aut hanc tenus observatam consuetudinem fraudantes, per censuras et poenas in praesentibus et illis contentas aliaque iuris et facti opportuna remedia summarie, sola facti veritate inspecta, prout in cameralibus decet procedere, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Venerabilibus vero fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis etiam filiis eorum in spiritualibus vicariis generalibus, metropolitanarumque et cathedralium et collegiarum capitulis, parochialium ecclesiarum rectoribus, quod, toties quoties pro alicuius dohanerorum, ministrorum aut aliorum praefotorum parte fuerint requisiti, in metropolitanis, cathedralibus, collegiatis vel parochialibus ecclesiis predictis, per affixionem in valvis earum vel alias voce, aliquibus dominicis vel aliis festivis diebus, dum inibi

*Bane legem per  
ecclesias, praesida-  
torum publicari  
tas gene-  
mandat;*

divina celebrantur, praesentes vel earum transumptum, etiam in vulgari sermone redactum, ut ab omnibus intelligi possit, publicent.

§ 6. Quas, postquam sic fuerint publicatae, omnes et singulas utriusque sexus personas, civitatibus, dioecesis et parochialibus, in quibus, ut praefertur, fuerint publicatae, subiectas, ac si illis personaliter intimatae fuissent, afficere et ligare decernimus.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, seu si archiepiscopis, episcopis, abbatibus, capitulis, dominis et aliis praefatis vel quibusvis alii, communiter vel divisiim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspidi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et quibuslibet aliis privilegiis, gratiis, concessionibus, indulgentiis et literis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus praesentium impediri valeat quomodolibet vel per differri, et de quibus quorumcumque totis tenoribus habenda sit in nostris literis mentio specialis; necnon felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, ac de certo numero personarum ad iudicium evocandarum, ceterisque contrariais quibuscumque.

§ 8. Et quia difficile foret etc.

Datum in civitate nostra Urbis Veteris, die septima martii, millesimo quingentesimo vigesimo octavo, pontificatus nostri anno v.

Dal. die 7 martii 1528, pontif. anno v.

## XXXIII.

*Statuta, constitutiones, privilegia, indulta, exemptiones, libertates, concessiones, immunitates et gratias senatus populi Romani innovat, aliaque circa conservatorum salario et lectorum stipendia decernit* <sup>1</sup>.

Clemens Papa VII, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cum nos affectione dilectioneque non minori quam aliqui alii ex Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris dilectos peculiaresque nostros et S. R. E. filios, senatum populumque Romanum, prosequamini, pro aliqua parte damnorum in almae urbis nostrae Romae novissima direptione per milites exercitus imperialis illatorum eos recompensare, specialibus que favoribus ei gratia prosequi volentes, omnia et singula statuta, constitutiones, et etiam novas nuncupatas eiusdem Urbis reformationes, ac omnia et singula privilegia, indulta, exemptiones, libertates, gratias, concessiones et immunitates, per omnes et singulos Pontifices Romanos praefatos et nos quomodolibet concessa, approbata, confirmata et innovata, approbamus, confirmamus, omnesque et singulos, tam iuri quam facti defectus, si qui forsitan intervererint in eisdem, supplemus, illasque et illa innovamus et de novo eis concedimus.

§ 2. Et insuper cum, sicut accepimus, gahella sive dohana vinorum, Urbis Terrae nuncupata, ab ipsis senatu populoque Romano, pro salario tam ordinarias quam extraordinarias lectiones in ipsis Urbis Studio legentibus, imposita et instituta fuerit, et specialiter primo decretum quod fructus ac emolumenta quaecumque ex illa provenientia in salariis praefatis; postea vero per felicis recordationis Leonem Papam X, etiam praedecessorem nostrum,

*Auctoritate regis  
in populum no-  
minatum ex officio  
Clementis.*

*Pontificis Romani  
restitutione con-  
cessiones omni-  
bus populi  
Romano confir-  
mati;*

*Vestigia viae  
pro salario le-  
ctorum Universi-  
tatis Urbis.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

*No. publica-  
ta, omnes ar-  
ctato declarat;*

*Degnat con-  
tra illas.*

*Transcripta  
et redacta.*

**Lei. 3. Dece-**  
nit istum, quid  
merit et di-  
ctio salaria. Ap-  
plazari in repon-  
dere. modi  
rum.

quod etiam, in augmento salarii conser-  
vatorum eiusdem aliae Urbis et aliorum  
illius officialium pro certa summa aucti,  
et si quid ultra ex supradictis salariis  
superesset, illud plus in refectione sive  
reparatione moenium sive murorum Urbis  
exponeretur, et in praesenti anno millesi-  
mo quingentesimo vigesimo octavo non  
fuerint aut futuri, ob qualitatem tempo-  
rum, sint aliqui legentes, quibus salario  
persoli debeant.

**Quando non**  
**ad eum**  
**debet**  
**debet**  
**debet**

et aliorum, quibus, futuris temporibus,  
forte non legetur, omnes et singulos  
fructus ex dicta gabella provenientes, etiam  
legentium salarii destinatos, augmento  
tamen salariorum conservatorum et alio-  
rum officialium praedictorum et, quando  
in gymnasio dictae Urbis legetur, etiam  
dictis actualiter legentium salarii dum-  
taxat exceptis, in readiuationem et re-  
parationem murorum praedictorum, et  
non alias usus, exponi et converti debere,  
statuimus et ordinamus.

**Arto. Iamini**  
**legibus sol-**  
**ventia salaria.**

§ 4. Quodque, dum et quoties in gym-  
nasio dictae Urbis legi contigerit, actu-  
tantum legentibus et non aliis salario  
huiusmodi assignari et solvi debeant; et  
si alias assignari contingat, vel hactenus  
per Romanos Pontifices praedecessores  
nostros et etiam per nos assignata repe-  
riantur, tales assignationes ac manda-  
te dictis salariis solventibus et inde secura  
quaecumque irritamus et nullamus, et  
solvens habentibus, ne solvant, inhibemus.

**Concessiones**  
**in contrarium**  
**fariar, tritiae**  
**declarantur.**

§ 5. Et ulterius omnes et singulas con-  
cessiones singulorum officiorum ad ipsum  
senatum populiunque Romanum spectan-  
tium et pertinentium, seu partem vel  
partes illorum fructuum, etiam ex causa  
afflictus vel alias quomodolibet, tam ab  
eodem quam alias praedecessoribus nostris  
praefatis et nobis quomodolibet et cui-  
cumque factas et emanatas, cassamus, re-  
vocamus, irritamus et nullamus; ipsos-

que senatum et populum adversus illa,  
perinde ac si minime emanassent, resti-  
tuimus, et in eum, in quo ante illas erant,  
statum plenarie reponimus et reinten-  
gramus.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac consti-  
tutionibus et ordinationibus apostolicis,  
privilegiis, concessionibus, assignationi-  
bus, etiam ex quavis causa, occasione  
vel colore, cuicunque, etiam civi Romano,  
factis, literisque praedecessorum nostro-  
rum et nostris sub plumbō vel in forma  
brevis quibusvis personis, etiam civibus  
Romanis, in contrarium forsan concessis,  
quibus, illarum tenores et datas pro ex-  
pressis habentes, derogamus, easque speci-  
aliter et expresse revocamus, statutis et  
consuetudinibus, etiam iuramento, confir-  
matione apostolica vel quavis firmitate  
alia roboratis, ceterisque contrariis qui-  
buscumque.

§ 7. Quocirca nostro et S. R. E. came-  
rario ac gubernatori et senatori eiusdem  
aliae Urbis, nunc et pro tempore exi-  
stentibus, per haec scripta mandamus  
quatenus, eisdem senatu populoque Ro-  
mano et agentibus pro eis efficacis defen-  
sionis praesidio in praemissis assistentes,  
non permittant cosdem senatum popu-  
lumque Romanum eorumque agentes  
praefatos, ullo unquam tempore aut quo-  
vis quae sit colore, contra praesentum te-  
norem, quomodolibet molestari vel per-  
turbari, contradicentes et inobedientes  
per censuras ecclesiasticas, etiam iteratis  
vicibus aggravandas, ac poenas pecunia-  
rias, sua arbitrio imponendas et mode-  
randas, et alia iuris remedia, appellatione  
postposita, compescendo, invocato etiam  
ad hoc et per eos adhibito, si opus fuerit,  
auxilio brachii saecularis. Praemissis ce-  
terisque contrariis quibuscumque, aut si  
aliquis, communiter vel in divisim, ab  
Apostolica sit Sede indultum quod inter-  
dici, suspendi vel excommunicari non

obstantibus de-  
rogatio.

Camerario, eu-  
bernatore et se-  
nator. Ius  
communiter ac-  
cordinge pre-  
sumat litera-  
rum.

possint per literas apostolicas nou facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

§ 8. Volumus autem quod senatus ei populus praedicti, antequam pecunias prefatas in refectionem seu reparationem murorum exponant, personae per nos ad hoc deputandae, quo in loco muros ipsos reparare velint, specificare, ipsamque reparationem cum interventu seu licentia dictae personae facere teneantur.

§ 9. Quodque eadem persona de pecuniis, tam in huiusmodi reparatione expositis quam per eosdem senatum populumque Romanum et gabella huiusmodi pro tempore exactis, et de omnibus dictae gabellae introitibus computum tenere debat, ut omnia, ad omnem requisitionem, nobis ostendere possit.

Datum Orvieti, vigesimaquinta aprilis, millesimo quingentesimo vigesimooctavo, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 25 aprilis 1528, pontif. anno v.

#### XXIV.

*Approbatio congregationis fratrum Eremitarum, nunc Cappuccinorum, Ordinis Minorum Conventualium Sancti Francisci, cum habitus praefinitione gratiarumque et privilegiorum concessionem.*

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Ludovico et Raphaelli de Forosompronense, Ordinis fratrum Minorum proforum, salutem et apostolicam benedictionem.

Religionis zelus, vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probatis ac virtutum merita, super quibus apud nos fide digno commendamini testimonio, nos inducunt ut votis vestris, praesertim quae animarum salutem et Religionis propagationem respiciunt, quantum cum Deo possumus, favorabilem<sup>1</sup> annuamus.

*1 Favorabiliter legunt Waddinga et Cherubinos (n. r.).*

Bull. Rom. Vol. VI.

15

§ 1. Sane, pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat quod vos olim, fervore serviendi Altissimo ducti, Ordinem fratrum Minorum, de Observantia nunçuatorum, ingressi, in ea professionem emissi<sup>1</sup>, per certum tempus permanistis, et deinde de licentia vestri tunc superioris, iuxta formam literarum apostolicarum, super unione et concordia inter praedictos et Conventuales nuncupatos fratres dicti Ordinis edita confectarum, ad ipsumstrum fratrum Conventualium consortium vos transtulitis, et a tunc magistro provinciali provinciae Marchiae dictorum fratrum Conventualium benigne recepti ac aliorum fratrum Conventualium eiusdem provinciae numero et consoratio aggregati fuistis; et deinde vobis desiderantibus, pro animarum vestrarum salute ac Dei gloria, eremiticam vitam ducere, et, quantum humana patitur fragilitas, Regulam beati Francisci observare, dictus magister provincialis licentiam ad Romanam Curiam accedendi, et a nobis ac Sede Apostolica quacumque ad animarum vestrarum salutem ac Dei gloriam opportuna vobis viderentur, petendi et impetrandi concessit.

§ 2. Ac etiam dilectus filius noster Andreas, tituli Sanctae Priscae presbyter cardinalis, dicti Ordinis protector, vobis, ut similem imprecationem facere, ita tam quod unus ex consorio vestro, omnium vestrorum nomine, magistro provinciali seu capitulo provinciae dictorum fratrum Conventualium, in qua habitaretis, singulis annis se praesentare in sanguinem subiectoris teneretur, et ipse magister (si sibi videretur) semel in anno et non ultra vos visitare, et si invenerit vos Regulam praedictam non observare, ad eam plenius observandam vos admonere, ac debitibus modis compellere posset; praeter haec autem, nec vos de loco ad locum transferre, nec aliquid aliud vobis iniungere.

*1 Praefati legunt in eo professione emissio (n. r.).*

*Quidam de fratribus Conventualibus, de hinc ente provinciali Marchiae, remittit viam sub Regula S. Francisci duceat copiam, et licentiam ad ordinem Sedem Apostolicam, credendo habent;*

*Ac a cardinali Ordinis protectore idem, certis additis conditionibus, impetrantur.*

gere, aut a vobis exigere valeret, sed potius vos tueri et defendere teneretur ut in pace possetis Altissimo in divinis famulari, prout in literis patentibus eorumdem cardinalis protectoris et magistri provincialis desuper confessis plenius dicitur contineri.

§ 3. Quare, pro parte vestra, nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis vitam eremiticam huiusmodi ducent faculatem concedere, aliasque in praemissis opportunitate providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 4. Nos igitur, qui salutem cupimus animarum, vestrum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latissim, si quibus quonodolibel innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, ac literas predictas et in eis contenta quaecumque praesentibus pro sufficienter expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, vobis ut secundum Regulam praedictam, vitam eremiticam ducere.

§ 5. Et habitum cum caputio quadrato gestare.

§ 6. Necon omnes, tam clericos saeculares et presbyteros quam laicos ad vestrum consortium recipere.

§ 7. Ac, tam illi quam vos, barbam def-

serre.

§ 8. Et ad eremitoria seu loca quaecumque, cum consensu dominorum eorumdem locorum, vos conferre, et in his habitare, vitamque austera et eremiticam inibi agere, et in quibuscumque locis mendicare.

§ 9. Necon omnibus et singulis priviliegis et legiis, indultis et gratis Ordini fratrum Minorum huiusmodi ac eremo Camaldul-

An. C. 1828  
Anachorae, ergo  
Eremitarum Co-  
munitatis, clau-  
stros;

Exequatur ergo  
deputatio;

lensi Beati Romualdi illiusque eremitis in genere vel in specie hactenus concessis et in posterum concedendis, et quibus ipsi quonodolibel utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt in futurum, vos quoque aequae principali, sicut ipsi, uti, potiri et gaudere libere et licite valeatis, plenam et liberam licentiam et facultatem concedimus.

§ 10. Et nihilominus universi et singulis archiepiscopis, episcopis et abbatis aliasque in dignitate ecclesiastica constitutis personis, neconon canoniciis metropolitanarum vel aliarum cathedralium ecclesiarum, ipsorumque archiepiscoporum, episcoporum et abbatum vicariorum in spiritualibus generalibus, discretioni vestrae <sup>1</sup> per apostolica scripta mandamus quatenus eorum quilibet, per se vel alios seu alium, vobis et vestrum cuiilibet, in praemissis, efficacis defensionis praesidio assistat, et faciat vos et vestrum quemlibet praemissis omnibus et singulis pacifice frui et gaudere, nec permittat vestrum quemlibet contra tenorem praesentium modo aliquo molestari, impediri aut inquietari. Contradictores quoslibet et rebellis, etiam per quascumque, de quibus sibi placuerit, censuras et poenas et alii in eis <sup>2</sup> remedias, appellatione postposita, compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 11. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris <sup>3</sup> nostri, etiam de una, et in consilio generali de duabus diaetis edita, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; neconon dicti Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robora; privilegiis quoque, indultis ac literis apostolicis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, etiam per vim generalis legis ac statuti perpetui, ac motu

<sup>1</sup> Verba discretioni vestrae debent in Wadd.  
<sup>2</sup> ed. (n. r.). <sup>3</sup> Wadd. legit alia turis loco alta in eis (n. r.).

Hanc postea  
Para breviter  
opportunitate  
protectione  
Romualdi.

Bis modo Pon-  
tificis dictam II  
centi m. impetrare  
alii.

Habitu cum  
ca. utio conve-  
nit;

Aliosque reci-  
pere.

Barbam defer-  
re.

Priviliegia  
habentur  
Indul-

ges;

Minorum et mo-

Obstante tol-

proprio et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, et cum quibus irritativis, annullativis, cassativis, revocativis, praeservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis ac derogatoriarum derogatoriis, aliquis efficacioribus, efficiacissimis et insolitis clausulis et consistorialiter quomodolibet, etiam pluries, concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorū sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, individualia ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio habenda aut certa exquisita forma servanda foret, et in eis caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possit, illorum etiam lenores praesentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis, necnon modos et formas ad id servandas, pro inividuo servatis habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanens, harum serie specialiter et expresse derogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Viterpii, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo octavo, quinto nonas iulii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 3 iulii 1528, pontif. anno v.

---

## XXV.

*Communitas civitatis Brixensis de exacta pro Lutheranae haeresi extirpatione protinus adhibita diligentia laudatur; amplaque iurisdictio episcopo et inquisitoribus datur contra perfidum eiusmodi haereticorum conrumque complicum genus procedendi.*

Clemens PP. VII, venerabili fratri Paulo Zana, episcopo Brixensi, et dilecto filio inquisitori

haereticas pravitatis in civitate Brixensi et eorum alteri, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Placuit intelligere quod non solum

fraternitas tua sed eius dilecti filii communitas istius civitatis Brixensis, nolentes negligientia aut desidia eorum amittere illud optimum nomen eis a parentibus et antecessoribus suis relictum, omni diligentia curarint ne haereses his temporibus de novo pullulare possint, sed omnibus remedia adhibuerint ut, si quae sint in ipse civitate, extirpentur; et propterea, cum ad ipsorum communitatem notitiam pervenisset, nonnullos in ipsa civitate, suae famae et honoris prodigos, ita nefarios Dei sanctaeque matris Ecclesiae rebellis existere, ut non erubescerent Lutheranam doctrinam publice declarare, et quae palam non auderent, seorsum secreto docerent, plerosque inducentes a recta semita declinare; ne, obid, forte contra eos ira Dei magis provocaretur, in publico eorum consilio statuerunt tres eiusdem civitatis cives eligi debere, quorum cura, diligentia et vigilantia Lutheranae diabolicae haereses a civitate ipsa ciusque territorio prorsus extirparentur, et eorum autores et seminariores condigna poena plecterentur, cum potestate etiam comparendi per procuratorem coram Sede Apostolica et quibuscumque aliis iudicibus ecclesiasticis et saecularibus, et pro praemissorum executione exponendi ex publico quascumque pecunias necessarias, quod, ut merito ex hoc illi laudari et plurimum commendari debent, ita etiam vos, prout vestro incumbit officio, circa haereses huiusmodi, in civitate et dioecesi Brixensi idem facere, prout speramus et desideramus, omni diligentia curabitis.

§ 2. Cupientes igitur errores et per-

Inquisitoribus  
tobel hoc idem  
præstat.

Commendat bie  
Pontificis com  
mune Belizian  
de exacta dilig  
entia pro de  
pulsione et ex  
tirpatione Lu  
theranae ha  
eresis adhibita.

huiusmodi penitus extirpari, et illorum sectatores debita correctione reprimi, ac debitum poenis puniri, vobis et alteri vestrum, etiam cum a praeferatis electis, requisiti fueritis et alteri vestrum requisitus fuerit, omnes et singulas causas huiusmodi haeresim sapientes, etiam criminales, tam dicta Lutherana quam alia et erronea ac perversa doctrina in civitate et dioecesi praedictis exortas, et quas, etiam contra quemdam Ioannem Baptistam Palavicinum, Ordinis fratrum Carmelitarum, qui, verbum Dei in proxima quadragesima in ecclesia Brixiensi praedicando, publice nonnulla erronea et a fide catholica deviantia praedicavit, adeo quod pias hominem aures plurimum scandalizavit, si in civitate seu dioecesi praedictis extiterit, movere seu exoriri contigerit, cum omnibus et singulis illis annexis, dependentibus et emergentibus ab eis, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, prout in similibus procedi consuevit, audiat.

§ 3. Nos enim vobis ut, auditis hinc inde appellationis remota, perinde ac si tres sententiatus latae sunt, propositis, etiam usque ad definitivam sententiam inclusive, sublato quovis diffugii obstaculo, et prout sacri canones volunt, etiam appellationis qualibet remota, decidendi et fine debito terminandi; ac sententias desuper per vos et alterum vestrum lata et quibusvis appellationibus, etiam ad nos et Sedem praedictam interpositis, penitus reiectis, perinde ac si tres sententiatus conformes in nostrae Rotae auditorio latae essent, debitae executioni demandandi.

§ 4. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore substraxerint, per censuras ecclesiasticas, appellatione cessante, compellendiveritatis testimonium peribere.

§ 5. Ac monitiones et citationes quaslibet, constito de non tuto accessu, seu quod pro monitionibus et citationibus hu-

iusmodi faciendis ipsorum monendorum et citandorum praesentia commode haberi nequiret, per edicta publica locis publicis affigenda, quae perinde ipsos arcent, ac si eis personaliter intimata fuissent, facienda.

§ 6. Ac contra quosque, cuiusque status, gradus, ordinis, religionis vel conditionis seu praeminentiae fuerint, et quacumque ecclesiastica seu mundana dignitate praefulgeant vel exemptione, ipsius Martini et aliorum errorum dogmatum sectatores, sequaces, factores defensoresque, ac illis auxilium, consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte praestantes, inquirendi et procedendi; ac huiusmodi labo et aliis haeresibus infectos capient et carceribus mancipandi, ac iuxta canonicas sanctiones et sanctorum patrum instituta, prout qualitas excessuum exegerit, vel conscientiae vestrae expedire visum fuerit, puniendi et poenis debitum plebiscitum.

§ 7. Et ad cor redire nolentes a dictae Ecclesiae communione, vclut putrida membra, separatos et divisos, ac damnationi aeternae cum Satana et angelis eius addictos, ac perpetuo infames ac instabiles esse; necnon bona corum quaelibet, mobilia et immobilia, cuicunque fidelium libere et licite invadere, occupare et sibi acquirere licere, personas eorum capti var et in perpetuam servitatem adducere, corpora eorum, postquam defuncta fuerint, sepultura ecclesiastica carere debere decernendi, denunciandi et declarandi.

§ 8. Et qui ad veritatis lumen redire, et huiusmodi haereses abjurare voluerint, postquam errorem suum deposuerint, id que humiliter petierint, si alias relapsi non fuerint, recepta ab eis prius abiuratione haeresis et errorum huiusmodi, legitime et publice facienda, praestandoque per eos iuramento quod talia deinceps non committent, nec talia vel alia his similia com-

Inquirit contra quosque, cuiusque status, gradus, ordinis, religionis vel conditionis seu praeminentiae, et quacumque ecclesiastica seu mundana dignitate praefulgeant vel exemptione, ipsius Martini et aliorum errorum dogmatum sectatores, sequaces, factores defensoresque, ac illis auxilium, consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte praestantes, inquirendi et procedendi; ac huiusmodi labo et aliis haeresibus infectos capient et carceribus mancipandi, ac iuxta canonicas sanctiones et sanctorum patrum instituta, prout qualitas excessuum exegerit, vel conscientiae vestrae expedire visum fuerit, puniendi et poenis debitum plebiscitum.

Impinguantes multis penitentibus

coercunt;

Redundantes au-

tem ad Edem et

haereticam abiu-

stant (non ta-

mena relatos),

servatricie ex-

istent, et apor-

irregularitate

incuria dispen-

satio;

Et procedere,  
appellationis re-  
motu, perinde  
ac si tres sen-  
tentiatus latae sunt,

Cognit testes  
recusantes di-  
cere veritatem;

Cognit quo-  
rumque;

mittentibus seu adhaerentibus consilium, auxilium vel favorem, per se vel alium seu alios, praestabunt, ab omnibus et singulis excommunicationis et interdicci aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, etiam in literis felicis recordationis Leonis Papae decimi, praedecessoris nostri, contra dictum Martinum editis, contentis, quas, praemissorum occasione, quomodolibet incurrisse; ac ab huiusmodi delictis, excessibus et criminibus, necnon alias in forma Ecclesiae consueta absolventi, et super irregularitate, propterea quomodolibet contracta, dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam penitus abolendi, eosque rehabilitandi et ad nostrum et eiusdem Sedis gremium necnon gratiam et benicionem restituendi et reponendi.

§ 9. Omniaque et singula alia, quae ad huiusmodi pestem reprimendam et radicem tuis extirpandam necessaria seu quomodolibet opportuna<sup>1</sup>, faciendo, gerendo, ordinando, coercendo et exequendendo, ac auxiliu brachii saecularis, si opus fuerit, invocandi.

Ceteraque a  
lia necessaria  
ad bona ha-  
bendia extir-  
pationem facili-  
et expeditam;

Et ad prae-  
missa omnia et singula,  
si et quando expedire vobis et alteri vestrum visum fuerit, viros aptos et idoneos, cum simili vel limitata potestate, subdelegandi et deputandi; ipsosque, quoties opportunum vobis et alteri vestrum videbitur, revocandi, ac loco ipsum alios similiiter deputandi, auctoritate apostolica plenam et liberam potestatem, auctoritatem facultatemque concedimus per praesentes.

ex quavis causa et consideratione, etiam auctoritate apostolica, impositis et impo-nendis, exempti censeamini; salemque pro usu vestro necessarium ex quovis loco, Sedi Apostolicae immediate subiecto, ad vestra eremitoria transferre libere et licite possitis, auctoritate apostolica, tenore pre-sentium concedimus et indulgemus.

*Praelati omnes  
hanc constitutio-  
nem accue-  
lasi mandat.*

§ 3. Quocirca universis et singulis ar-chiepiscopis et episcopis ac quorumvis Ordinum abbatibus per haec scripta man-damus ut, per se vel alium seu alios, vobis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, non permittant vos contra praesentium tenorem a quovis indebit mole-stari, contradictores per censuras eccl-e-siasticas et alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo; in-vocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

*Centraria non  
alleviata.*

§ 4. Non obstantibus praemissis ac con-stitutionibus et ordinib[us] apostolicis, dictorumque Ordinum statutis et privile-giis, quibus, illor[um], tenores pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanensur, specialiter et expresse, ad effe-ctum praesentium, derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, com-muniter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apo-stolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius-modi mentionem.

*Transumptis &  
duo datur.*

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Datum Viterbiæ, sub annulo Piscatoris, die vigesimaseptima iulii, millesimo quin-gentesimo vigesimo octavo, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 27 iulii 1528, pagil. anno v.

*Approbatio constitutionum Eremitarum so-cietatis Sancti Romualdi nuncupata<sup>1</sup>.*

*Clemens Papa VII, ad perpetuam rei memoriam.*

§ 1. Cum alias dilecti filii maior et ere-mitae societatis Sancti Romualdi, prout nobis nuper exponi fecerunt, postquam societas ipsa per nos approbata fuerat, pro ipius societatis directione et illius con-servatione nonnullas constitutiones, tam super observantia divinorum praeceptorum et votorum, et professionis emissione, ac paupertatis observatione, et vestimentorum delatione, ac castitatis et obedientiae observatione, ac divini officii et missae celebrazione et privatae psalmodie, ac fratrum conversorum et commissorum di-vini officii recitatione, et confessione ac sacra communione, et in communia habenda ratione ac disciplina..... cilitio, solitu-dine et silentio, necon ad tempus et ad vitam reclusione, ac ieunium et infirmorum habenda curatione, necon exercitio cor-porali et eremitarum dormitione, ac prioris regimine et auctoritate, necon receptione et dimissione locorum et eremitarum, no-mine et ordine locorum ac etiam eremita-rum, necon capituli annualis et gene-ralis ordine et auctoritate, ac maioris et visitatorum etiam auctoritate, necon su-per huiusmodi societatis institutae obser-vantia<sup>2</sup>, prout in quadam libro, in quo con-stitutiones supradictae extensa, annotatae et scriptae existunt, plenius continetur.

§ 2. Quare maior, visitatores et eremita-praefati cupiunt constitutiones praefatas, pro illarum maior robore, apostolico mu-nimine roborari; et propterea nobis hu-militer supplicari fecerunt ut eorum pio et honesto desiderio annuere de benigni-tate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui eosdem eremitas,  
<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic. <sup>2</sup> Deinde forsitan editerint aut quid simile (n. r.).

*Ab eremita q.  
Romualdi edita  
constitutiones.*

*Eas confirmari  
petio.*

Concordia Cle-  
menses, praesie  
examines facta a  
cardinali Se-  
verino.

tamquam peculiares filios in visceribus gerimus charitatis, huiusmodi supplicationibus inclinati, constitutiones praefatas, quas per venerabilem fratrem nostrum Laurentium episcopum Praenestinum, cardinalem Sanctorum Quatuor nuncupatum, dicti Ordinis protectorem, diligenter examinari censimus, et, iuxta fidem relationem per eum nobis factam, rationabiles et Religioni con- gruentes esse cognoverimus, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum praesentibus inserti forent, pro expressis haberivolentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus et confirmamus, illasque in- viabiliter observari debere decernimus.

**§ 4.** Non obstantibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti Ordinis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque et induitis illi forsitan concessis; quibus, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus.

Dat. Viterbii, die vigesimana septembris, millesimo quingentesimo vigesimo octavo, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 29 septembris 1528, pontif. anno v.

### XXVIII.

*Cursores Papae et mandatarii aliarum curiarum Urbis in quibus causis citare, intimare etc. valeant.*

**Clemens Papa VII, ad perpetuam rei memoriam.**

Accepimus nuper quod, licet dudum, cum a certo tempore presentationes commissionum causarum in Romana Curia pro tempore vertentium, manu Romani Pontificis aut de illius mandato signatarum, quae ex stylo et consuetudine dictae Curiae, catenus inviolabiliter observatis, qui pro lege habentur, auditoribus causarum Palati Apostolici aliisque iudicibus, etiam san-

ctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, epis- copis et praclatis, quibus dirigebantur, solum per cursorum Romani Pontificis pro tempore existentis praesentari, et citationes in causis ipsis fieri consueverant, ac citationes ipsae per alios, quam suos et Sedis Apostolicae cursorum fuerint, in grave praeiudicium nedum ipsorum cursorum, sed etiam litigantium in Romana Curia, abusumque et perversionem antiquorum stylis et consuetudinum dictae Curiae, felicis recordationis Alexander Papa sextus, predecessor noster, volens fraudibus, que in similibus quandoque fiebant, ac indemnitatibus ipsorum cursorum et litigantium, observationique stylis et consuetudinum ipsius Curiae providero, motu proprio et ex certa scientia, auctoritate apostolica decrevi omnes et singulas commissions, manu sua aut de mandato suo pro tempore signatas, ac omnes et singulas citationes, coram quibusvis dicti Palatii Apostolici auditoribus, iudicibus, commissariis vel ordinariis, in causis eis commissis, ac etiam Romanae Ecclesiae cardinalibus pro tempore pendentes, ac etiam intimationes, publications et affixiones quarumcumque literarum in dicta Romana Curia, quas per alios quam per ipsos cursorum extune de cetero praesentari seu fieri contingenteret, et processus illarum vigore habendos nullius existere roboris vel momenti, mandans, interalia, dictae Curiae et causarum Cameræ Apostolicae auditori pro tempore existenti ut si, in praesentandis commissionibus, citationibus, executoriis, intimationibus, affixionibus et publicationibus, aliter fieri reperiret, citationes, publications, intimationes et affixiones vel alia ad officium cursorum praedictorum spectantia praesentari seu fieri reperiret, excommunicationis ac pecuniarias, arbitrio ipsius auditoris declarandas, penas incurrisse declararet, et ad exactiones poenarum, ecumniarum et decla-

Alexander VI  
palati cursorum  
tantum citare  
esse debet, in  
causis ordinaria-  
rum causarum iu-  
dicibus Palati  
Apostolici et in  
causis omnium  
iudicium com-  
missariorum.

rationem censorarum contra inobedientes procederet, ac pro talibus publice denunciari mandaret et faceret.

**§ 1.** Ac successive piae memoriae Julius Papal II, similiter praedecessor noster, intelligens quod cause, propter quas decretum et mandatum praedicta ab eodem praedecessore emanaverant, adhuc tunc subsistebant, et similes abusus et fraudes, ac etiam citationes per alios quam ipsos cursorum in diversis causis fiebant, stylum et consuetudinem antiquos Curiae huiusmodi pervertendo, motu simili, non ad ipsorum cursorum vel aliquius alterius pro eius instantiam, sed de sua mera liberalitate et ex certa scientia, decretum et mandatum huiusmodi, auctoritate apostolica innovaverit, ac perpetuae firmatatis robur obtinuerit et inviolabiliter observari debere decreverit et mandaverit; ac districtus inhibuerit omnibus et singulis causarum dicti Palatii auditoribus aliisque iudicibus et commissariis, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, ac senatori, gubernatori et vicario generali almae Urbis et Curiae, de Sabellis, iudicibus, eorumque auditoribus, collateralibus seu locatenentibus et capitanis omnibus ordinariis, ne in causis eius commissionis et in quibus eius commissions fierent, citationes commissionum, praesentationes executorialium et alias intimations ac affixiones et publicationes per alios, quam per ipsos cursorum, quovis quae sito colore, fieri facerent sive permetterent, aut praesentatas et factas recipierent et admitterent; ac omnibus et singulis nuncius et quibusvis aliis personis, quovis alio nomine nuncupatis, ne commissionum praesentationes, citationes, publications, intimations et affixiones huiusmodi vel alia ad officium cursorum praedictorum spectantia praesentare seu facere, sub excommunicationis latea sententiae poena co ipso incurrenda, quoquo modo praesumerent.

**§ 2.** Ac decretiv et declaravit omnes et

singulas commissions, per eum seu de eius mandato signatas, ac etiam omnes et singulas citationes coram quibusvis auditoribus, iudicibus, commissariis, etiam cardinalibus vel ordinariis, in causis eius commissionis pro tempore pendientibus, ac etiam intimationes, publications et affixiones quaruncumque literarum in dicta Curia, quas per alios quam per ipsos cursorum de cetero praesentari seu fieri contigerit, aut processus illarum vigore habendos et inde secuta quecumque, ac quicquid in contrarium, quavis anctoritate, scienter vel ignoranter attentari contingret, nullius roboris vel momenti, ipso iure, etiam absque eo quod aliter eius dispositionem receptam esse constaret, existenter; et per commissarios, etiam S. R. E. cardinales praefatos, iudicandum sententianumque fore, sublata eis aliter quavis iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate. Necnon mandaverit praefato auditori ac pro tempore existenti almae Urbis gubernatori, ut eisdem cursoribus super his efficacis defensionis praesidio assistentes, facerent mandatum, inhibitionem et decretum huiusmodi inviolabiliter observari, contradicentes et inobedientes censuris et poenis, etiam pecuniaris, compescendo, prout in literis eorumdem Alexandri et lulii, praedecessorum nostrorum, desuper conflictis plenius continetur.

**§ 3.** Nihilominus nonnulli, a quorum oculis Dei timor abscessit, et quae non sua sunt querentes, in diversis causis citationes, commissionum praesentationes, publications, intimations et affixiones ac sublastationes et alia ad officium dilectorum filiorum cursorum nostrorum, tam ex institutione eorum officii, quam iuxta antiquos stylum et consuetudinem Romanae Curie, spectantia, contra decretum et mandatum Alexandri VI ac inhibitionem et

Die modo Pon  
tificis praedictas  
constitutiones  
approbat, con  
clusa. Quic  
que in me;

I. Quam successive abstulit mox inferius.

declarationem Iulii II, ac etiam contra alia in praedictis literis contenta facere prae-sumunt, in ipsorum grave praejudicium et officiorum suorum laesionem, ac illorum exercitii usurpationem non modicam, ex-communicationis latiae sententiae poenam, iuxta inhibitionem Iulii praedecessoris huiusmodi, damnabiliter incurro. Quare nos, huiusmodi errores submovere, ac ipsorum cursorum indemnitas, prout con-venit, providere volentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium, decretum et mandatum Alexandri ac inhibitionem et declarationem Iulii, praedecessorum, ac eorum literas huiusmodi, necnon in eis contenta quaecumque, ex certa nostra scientia (quatenus tamen sint in usu) ap-probamus et innovamus, ac illa et eis pro-cessu similia de novo decernimus, mandamus, inhibemus et declaramus, eaque perpetua roboris firmitate subsistere.

*Inhibitione of-ficialibus ne cursores desa-per impediant.*

§ 4. Et per auditores, commissarios, etiam cardinales, vicarium, gubernatorem, senatorem et alios iudices ac eorum col-laterales, locateneentes, capitaneos praefatos, necnon omnes et singulos nuncios et quasvis alias personas, quocumque nomine nuncupatas, prout singulos eorum concer-nit, sub dictae excommunicationis latae sententiae et quingentorum ducatorum, fabrice basilicae Principis apostolorum de Urbe irremissibiliter applicandorum, poenam, per nuncios et alios praemissa, ad officium cursorum, eis et non aliis quibuscumque nunciis spectantia, exercentes, eo ipso, absque alia declaratione incurrendis, firmiter observari debere, iuxta tamen con-tinentiam dictarum literarum Alexandri et Iulii praedecessorum possessione), ab aliquibus in futurum dubitari posset.

§ 5. Necnon Curiae causarum Cameræ Apostolice generalem auditorem pro tem-pore existentein contra eos ad nedum pu-blicationem incursus poenarum huiusmodi

ac illarum exactionem, sed etiam tamquam falsarios, vigore praesentium, absque alia commissione sibi desuper facienda, proce-dere posse.

§ 6. Et sic in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices et com-missarios, quavis auctoritate fungentes, sublati eis quavis aliter iudicandi et inter-pretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, et quicquid secus a quo-nam, quavis auctoritate, scienter vel igno-ranter contigerit attentari irritum et inane decernimus.

§ 7. Non obstantibus praemissis consti-tutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariais quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub an-nulo Piscatoris, die decimasexta octobris mille-simo quingentesimo vigesimo octavo, pontificatus nostri anno V.

Dat. die 16 octobris 1528, pontif. anno v.

#### *Sequitur declaratio constitutionis praecedentis.*

Clemens Papa VII, motu proprio etc.

Cum de viribus literarum nostrarum praeinsertarum, pro eo quod illae, nobis tunc plene non informati, eisdem cursori-bus concedebarunt (quatenus essent in usu, aut in dictarum literarum Alexandri et Iulii praedecessorum possessione), ab aliquibus in futurum dubitari posset.

§ 1. Nos igitur, ad quos spectat litium anfractus et controversias succidere, di-biaque tollere, de possessione dictorum cursorum in praemissis usu et consuetu-dine roborata, ex fide et relatione perso-narum fide dignarum plene informati, ac de ipsorum cursorum iure in praemissis omnibus et singulis veram notitiam haben-tes, motu simili, ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine decer-nimus et declaramus literas nostras praefatas cum omnibus et singulis decretis,

*Decretum ir-tilianum.*

*Derogatio con-trarium.*

*Etorium.*

*Clausulam pre-dicitam. Omnes in nos, au-ler, predicta que simpliciter confirmati;*

declarationibus, inhibitionibus, mandatis, concessionibus et aliis in eis contentis clausulis, perinde valere et perpetuac firmatis robur obtinere, et collegio dictorum cursorum suffragari debere in omnibus et per omnia, perinde ac si dicta verba, *quatenus in usu, aut literarum Alexandri et Iulii possessione ipsi cursores essent, non apposita vel expressa fuissent, et ita intentionis nostrae et voluntatis incommutabilis fuisse et esse attestarum.* Et nihilominus, pro potiori cautela, decretum et mandatum Alexandri, ac inhibitionem et declarationem Iulii, praedecessorum nostrorum, ac eorum literas huiusmodi, necnon in eis contenta quaecumque, apostolica auctoritate et ex nostra certa scientia, approbamus et innovamus, ac alia et eis prorsus similia de novo concedimus, decernimus, mandamus, inhibemus, et declaramus perpetua roboris firmitate subsistere.

§ 2. Et auditores, commissarios, etiam cardinales, vicarium, gubernatorem, camerarium et Cameræ Apostolicae clericos pro tempore existentes, senatorem et alios iudices et eorum collaterales, locatenentes et capitaneos praefatos, etiam Turris No-næ, Ripæ et Ripetæ, necnon omnes et singulos nuncios et quasvis alias personas, quocumque nomine nuncupentur, prout singulos eorum concernit, sub excommunicationis, suspensionis et interdicti latae sententiae et quingentorum ducatorum, fabricæ basilicae Principis apostolorum de Urbe irremissibiliiter applicandorum, poenis, per nuncios, mandatarios et alios, praemissa ad officium cursorum, eis et non aliis quibuscumque nunciis spectantia exercentes, eo ipso, absque alia declaratione, incurrendis, firmiter observari debere. Mandantes, tam dictis nunciis, mandatariis et officialibus, officia sua in quibuscumque curiis et coram quibuscumque personis, nullis exceptis, exercentibus, ne in literarum apostolicarum facienda execu-

*Omnies mones  
ad observationem  
huius constitutionis;*

tione, sive affixione aut citationibus, directe vel indirecte, quovis quaesito colore vel ingenio, se intromittant et intromittere tentent vel procurent.

§ 3. Decernentes commissionis praesentationem ac citationis executionem, intimationem, publicationem et affixionem per alios quam dictae Curiae cursores pro tempore faciendas, ac processus illarum vigore habendos et faciendos nullam prorsus fidem facere in iudicio et extra illud, sed fuisse et esse nullos et invalidos, nulliusque roboris vel momenti, ac pro nullis et invalidis ac infectis et viribus omnino vacuis haberi.

§ 4. Mandantes insuper et committentes Curiae causarum Cameræ Apostolicae nunc et pro tempore existenti generali auditori, quatenus collegio dictorum cursorum, in praemissis, per se et eius locumtenentem efficacis defensionis praesidio assistat; eaque omnia et singula, sub predictis et aliis censuris et poenis, observari faciat, et contra rebelles ac inobedientes quoscumque, etiam summarie, simpliciter et de plano, sola facti veritate inspecta, quacumque appellatione remota, debitæ executioni demandet et demandari faciat et exequatur.

§ 5. Decernentes quod confirmatio, approbatio, innovatio, decretum, inhibitio et gratia nostra huiusmodi, ex quacumque causa, etiam urgentissima et de necessitate exprimenda, de subreptionis aut obreptionis vitiis seu intentionis defectu notari seu impugnari minime possint et debeant; et in praemissis omnibus et singulis sic per quoscumque iudices, etiam praefatos, in quacumque instantia pronunciari etc., sublata eis etc.; ac irritum etc. decernentes et declarantes.